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InzercIa

Prinášame vám rozhovor s Ing. 
Marošom Hrádelom, vedúcim 
odboru hospodárskej stratégie 
a riadenia majetku Úradu 
Banskobystrického samo-
správneho kraja.

1. Prečo sa BBSK rozhodol pre-
sťahovať Spojenú školu na 
Povrazníku?
„Banská Štiavnica je z pohľadu 

Banskobystrického samospráv-
neho kraju špecifická, máme tu 
totiž aktuálne viac nehnuteľné-
ho majetku, než naše organizá-
cie v skutočnosti potrebujú. Naj-
viac vrások nám robil v minulosti 
opustený školský areál na Kol-
pašskej ulici s učebňami, diel-
ňami, internátmi a aj s telocvič-
ňou. Tento mal byť v minulosti 
odpredaný, avšak ani opakovane  

sa to nepodarilo a zub času sa za-
čal na týchto budovách podpiso-
vať. V tom čase sme mali v Ban-
skej Štiavnici päť stredných škôl 
a dva školské internáty: Gymná-
zium A. Kmeťa, A.Gwerkovej – 
Göllnerovej č. 6, Stredná odbor-
ná škola lesnícka, Akademická 
16, Školský internát pri SOŠ L, 
Mládežnícka č. 4, Stredná odbor-
ná škola obchodu a služieb, Špi-

tálska 4, Školský internát pri 
SOŠ OS, SOŠ Ľudovíta Grainera, 
Šoltésovej č.5, Stredná priemy-
selná škola S. Mikovíniho, Aka-
demická č. 13 a jedno zariadenie 
sociálnych služieb Domov Márie 
na Povrazníku. Preto sme stáli 
pred rozhodnutím ako čo najlep-
šie využiť potenciál nehnuteľné-
ho majetku, ktorý máme k dis-
pozícii. 

V dňoch 9. - 13. 4. 2013 sa 
na výstavisku Incheba Expo 
Bratislava konal 1. ročník 
veľtrhu Pamiatky 2013.

Veľtrh bol po prvýkrát súčasťou 
medzinárodnej výstavy Coneco a 
Racioenergia. Prvý ročník veľtrhu 
Pamiatky bol zameraný na regene-
ráciu, financovanie a využitie pamia-
tok. Problematika ochrany a rekon-
štrukcie pamiatok na Slovensku je 
veľmi zložitá, a preto bol veľtrh zau-
jímavý najmä pre návštevníkov, kto-
rí majú niečo spoločné s pamiatkový-
mi objektmi z hľadiska ich ochrany, 
rekonštrukcie, reštaurovania, finan-
covania, ako aj ďalšieho využitia a za-
kotvenia v sídlach a krajine  s násled-
ným prínosom pre cestovný ruch. 

V rámci veľtrhu sa konali aj od-
borné prednášky na tieto témy, kto-
ré prezentovali Pamiatkový úrad 
SR, Komora reštaurátorov, Sloven-

ský archeologický a historický inšti-
tút, Obnova.eu, Hasičský a záchran-
ný zbor SR a mnohé iné inštitúcie 
zaoberajúce sa touto tematikou. 

•3.str.

Prezentácia nášho mesta foto Gabriela Demčáková

•3.str.

Banská Štiavnica na veľtrhu Pamiatky Pozvánka 
V zmysle zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení, v znení neskorších zmien 
a doplnkov,  §-u 12 odst. 1 a §-u 
13 ods.4a) zvolávam zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Ban-
skej Štiavnici na deň 24. aprí-
la 2013 (stredu) o 13.hod. Za-
sadnutie sa uskutoční v zasadacej 
miestnosti historickej radnice, prí-
zemie č.dv. 4. Interpelácie občanov 
od 15.hod. Srdečne pozývame!

Mgr. Nadežda Babiaková v. r.
primátorka mesta

Spojená škola v zrekonštruovaných priestoroch
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15. 4.

Zavedenie nového 
osobného vlaku
V minulom čísle ŠN sme Vás infor-
movali o zavedenom novom vlaku 
R 1530 Banská Bystrica – Bratisla-
va hl.st., ktorý zavádza Železničná 
spoločnosť Slovensko, a.s. od dňa 
21.4.2013. 

V trase Banská Štiavnica – Hronská 
Dúbrava bude k vlaku R 1530 vede-
ný prípojný vlak Os 6114 s odcho-
dom z Banskej Štiavnice o 17:30 a 
príchodom do Hronskej Dúbravy o 
17:59.

Traový cestovný poriadok Hronská Dúbrava - Banská Štiavnica
      platný od: 21.04.2013
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Traťový cestovný poriadok Hronská Dúbrava - Banská Štiavnica
platný od: 21.04.2013

Redakčná rada VIO TV.   �
Účasť na Valnom zhromaždení  �
spoločnosti Mestské lesy Ban-
ská Štiavnica, s.r.o.  
16. 4.
Zasadnutie Mestskej rady v  �
Banskej Štiavnici. 
Prijatie účastníkov a organizá- �
torov krajského kola Fyzikál-
nej olympiády v obradnej sieni 
radnice.
Pracovné stretnutie k riešeniu  �
problematiky banskoštiavnic-
kej nemocnice.   
17. 4.
Uskutočnila sa gremiálna po- �
rada zástupcov mestských spo-
ločností a vedúcich oddelení 
MsÚ.  
Posledná rozlúčka s občanom  �
nášho mesta p. Miroslavom 
Rákayom. 
Zasadnutie Kalvárskeho fondu  �
a Kalvárskeho výboru.    
18. 4.
Uskutočnilo sa pracovné stret- �
nutie k príprave a organizačné-
mu zabezpečeniu osláv 20. vý-
ročia zápisu mesta do UNESCO.
Účasť na vernisáži výstavy „Zá- �
zračný svet a my“, ktorá sa usku-
toční v rámci XV. ročníka medzi-
národnej výtvarnej súťaže My sa 
nevieme sťažovať nahlas.  
19. 4.
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia. 

Andrea Benediktyová

Štiavničania v STV
V piatok 26.apríla o 20:50 bude na 
STV 1 v relácii „Family“ odvysiela-
ný filmový medailón našej občian-
ky p. Anny Debnárovej a reportáž 
z Klubu dôchodcov na Štefultove, 
kde je menovaná aktívnou člen-
kou a vedúcou spevácko-tanečné-
ho krúžku „Jašteričky“. Pozýva-
me Vás k televíznym obrazovkám!             
Milan Štencl

(18.4. – 27.4.)
18.4. VERNISÁŽ VÝSTAVY: MY 
SA NEVIEME SŤAŽOVAŤ NA-
HLAS . 15. ročník medzinárod-
nej výtvarnej súťaže s témou: „Zá-
zračný svet a my“ Galéria Jozefa 
Kollára,  11:00
18.4. VSTÚPTE DO SVETA FEN-
G-SHUI. Prednáška o starom čín-
skom umení. Info: 0910 781 881
Čajovňa Klopačka, každý štvrtok 
, 18:00 
18.4. JAM SESSION
Štvrtková „jamovačka“ u Archan-
jelov, 20:00
19.4. DIELNIČKA V KAMMER-
HOFE. Batikovanie, 1,50 €, 14:00 
- 16:00. SBM, Kammerhof, 045-
694 94 51                               
19.4. VEČER 
S ROZPRÁVKAROM 
Rozprávku deťom vyrozpráva Ta-
tiana Poláková.
Art Café, 17:00                                       
20.4. TURISTIKA PO ŠTIAV-
NICKÝCH VRCHOCH, Vyhne – 
Hodruša-Hámre – Vyhne. Zraz o 
8:00  Vyhne (pri lietadle). KST VY-
HNE, info: 0905 796 974  
23.4. KONCERT: NEW WINTER 
STORIES, Elitný quartet sloven-
ského saxofonistu Nikolaja 
Nikitina  s jazzmanom svetové-
ho renomé, trubkárom Michae-
lom “Patchesom“ Stewartom.  Art 
Café, 20:00, vstupné: 5 €   
24.4. DIELNIČKA V KAMMER-
HOFE , Maľba na hodváb, batiko-
vanie, 4 - 9 €, 14:00 - 16:00 
SBM, Kammerhof, 045-694 94 51 
25.4. LESNÍCKY DEŇ V BOTA-
NICKEJ ZÁHRADE 
Zážitkové učenie o lese pre deti v  
Botanickej a Kollárovej záhrade. 
Botanická záhrada, 9:00 – 13:00 
26.4. NÁCKOVA ŠTIAVNICA
Výjazd  štiavnického Nácka v 
„Štiavnickej Anči“.  Hronská 
Dúbrava/14:55 - Banská Štiavni-
ca/15:41
17:00 Náckova Štiavnica, Kultúr-
ne centrum
26.4. DIELNIČKA V KAMMER-
HOFE. Smaltovaný šperk, 1,50 - 
3 €, 14:00 - 16:00 
SBM, Kammerhof, 045-694 94 
51             
27.4. KONCERT: MEGITZA 
A ANDREAS KAPSALIS 
Výnimočný hudobný zážitok skve-
lých muzikantov na svetovom tur-
né. 4. Art Café, 21:00 

Región Banská Štiavnica 

Traový cestovný poriadok Hronská Dúbrava - Banská Štiavnica
      platný od: 21.04.2013

   


    
    
    
    
    
    
    
    

       
       

        
        
        
        
        
        
         
         

  Poznámky:
 ide v pracovné dni
 ide v  a 
 ide v  a 1.IV., 
 nejde v  a1.IV.
 ide v  od 30.Vl. - 25.Vlll.,
 ide v ,nejde v období 30.Vl. - 25.Vlll.,
x vlak zastavuje na znamenie


154


154



3číslo 15 • 18. apríl 2013
sn@banskastiavnica.sk

Všetky zúčastnené 
organizácie mali na veľtrhu  svo-
je stánky, v ktorých prezentova-
li svoju prácu a výsledky v oblasti 
ochrany a obnovy kultúrnych pa-
miatok na Slovensku. 

Banská Štiavnica sa na veľtrhu 
prezentovala spolu s rezerváciou 
ľudovej architektúry Vlkolíncom, 

ktorá rovnako, ako naše mesto 
oslavuje tento rok 20 rokov od zá-
pisu do Zoznamu svetového de-
dičstva UNESCO.

Najväčší záujem zo strany náv-
števníkov bol o stav a pokračovanie 
obnovy Kalvárie. Zaujímali sa aj o 
ostatné pamiatky a atrakcie nášho 
mesta, expozície Slovenského ban-

ského múzea a pripravovaný kul-
túrny program v roku 2013.

Prezentácia mesta takýmto spô-
sobom má veľký význam z hľadiska 
jeho propagácie a rozvoja cestového 
ruchu a rozširovania povedomia o 
našom jedinečnom meste. 

Henrieta Godová, 
Denisa Chríbiková

novInky

polícia
informuje

Vypracovali sme si analý-
zy, spracovali zámery, a to aj z pohľa-
du finančného zabezpečenia, ale aj 
zásadného znižovania budúcich pre-
vádzkových nákladov. Rozhodujúcim 
impulzom bolo výjazdové rokovanie 
Zastupiteľstva BBSK, ktoré sa konalo 
práve v Banskej Štiavnici 27.4.2011. 
Tu sme predložili „Zámer na reali-
záciu opatrení  efektívneho a  hos-
podárneho  využitia nehnuteľného 
majetku BBSK v meste Banská Štiav-
nica”. Z tohto zámeru by som vybral 
tri rozhodujúce body. Prvým je opä-
tovne sprevádzkovať areál na Kol-
pašskej ulici a vyriešiť energeticky 
náročnú prevádzku areálu, využiť vy-
budované odborné učebne, telocvič-
ňu a budovu internátov v prospech 
Strednej odbornej školy obchodu a 
služieb a SOŠ Ľ. Grajnera.
Druhým bodom bolo získanie bu-
dovy TU Zvolen, ktorá bola súčas-
ťou areálu na Kolpašskej ulici, a vy-
tvoriť podmienky na presťahovanie 
sa  Gymnázia A. Kmeťa do tejto bu-
dovy, a tak zabezpečiť rozvoj tej-
to školy a jej „bilingválne ambície“. 
Tretím bodom bolo využitie uvoľ-
nených priestorov na Povrazníku v 
prospech našich zariadení. Na úvod 
som si dovolil k vašej otázke pove-
dať trošku širšie súvislosti, aby bolo 
zrejmé, že sme sa touto problema-
tikou na Banskobystrickom samo-
správnom kraji zaoberali veľmi váž-
ne. Teraz k dôvodom presťahovania. 
Potreba rozsiahlej rekonštrukcie 
objektov školy na Povrazníku bola 
zrejmá a nebolo ju možné ďalej od-
kladať. Bolo potrebné vyriešiť len 
„maličkosť“ – financie. V tom čase 
sme finišovali v rokovaniach s Eu-
ropskou bankou pre obnovu a rozvoj 
(ďalej len EBOR), ktorá prostredníc-
tvom svojho programu „MunSEFF“ 
podporovala opatrenia hospodár-
neho využívania energie. Poskyto-
vala aj poradenstvo, mimochodom 
bezplatné, ktoré sme využili a po-

zvali ich špecialistov, aby nám zhod-
notili oba areály (Na Kolpašskej a 
na Povrazníku) a odporučili kam in-
vestovať. Výsledok už môžu vidieť 
všetci Štiavničania. Tak ako sa rieši-
la príprava stavieb podľa dodaných 
energetických auditov, tak bolo po-
trebné nájsť riešenie ekonomicky 
únosného riadenia SOŠ Ľ. Grajnera 
a Strednej odbornej školy obchodu 
a služieb, čo sa aj nakoniec podarilo 
spojením týchto škôl pod jedno eko-
nomicko-technické riadenie.
   Ešte sa predsa len vrátim k 
programu EBOR. Zastupiteľstvo 
BBSK schválilo možnosť zobratia 
tohto účelového úveru. Mimocho-
dom, išlo o 5 mil. €, u ktorých sme 
ale museli splniť prísne  podmien-
ky z auditov. Jednou z nich bolo 
urobiť už spomínané energetic-
ké opatrenia na budovách, presne 
podľa ich požiadaviek. Ak ich spl-
níme dostaneme 20% nenávrat-
ný finančný grant. Všetko sme si 
prepočítali a aj Banskú Štiavnicu 
sme zapojili do tohto „Eborácke-
ho projektu“. Riešila sa však nie-
len Banská Štiavnica, ale aj Ško-
ly v Banskej Bystrici, vo Zvolene, 
Lučenci, Rimavskej Sobote a Re-
vúcej. Z časti tohto grantu sme 
zafinancovali túto rekonštrukciu 
budovy, druhá časť sa použila z 
predaja nehnuteľností a časť sme 
museli sanovať z vlastných zdro-
jov. Dúfame však, že táto investí-
cia sa nám v budúcnosti vráti z 
predaja zostávajúcich nevyužíva-
ných menších objektov.“

2. Čo bude ďalej s objektmi po 
Spojenej škole?
„Tak ako som povedal v úvodnej čas-
ti, súčasťou celkového zámeru je aj 
riešenie využitia týchto objektov. 
Budovy a pozemky, ktoré nám zo-
stanú po Spojenej škole na Povrazní-
ku, sú naším majetkom a máme 
predstavu, že by sme tieto objekty 
zrekonštruovali a upravili stavebne 
tak, aby mohli byť k dispozícii pre 
Domov sociálnych služieb Domov 
Márie a zároveň dostali tieto zaria-
denia do jednej lokality, alebo areá-
lu. Tieto stanovené ciele sa snažíme 
plniť, ideme krok za krokom a verí-
me, že sa nám ich aj podarí naplniť.“
3. Kedy dôjde k presťahovaniu 
Spojenej školy do zrekonštruo-
vaných priestorov?
 „V pondelok 15.4. prebehla kolau-
dácia. Sťahovanie bude postupne 
počas tohto školského roku. Nechce-
me však narušiť blížiace sa maturi-
ty. Predpokladáme, že sťahovanie 
sa ukončí počas letných prázdnin a 
od septembra a nového školského 
roku sa začne učiť v nových priesto-
roch. V tejto súvislosti sa chcem po-
ďakovať pani riaditeľke školy PhDr. 
Viere Gregáňovej za veľkú pomoc a 
pochopenie pri realizácii tohto, nie 
jednoduchého zámeru. Zároveň by 
som sa poďakoval aj učiteľom a štu-
dentom za trpezlivosť a pochope-
nie. Všetkým by som chcel zaželať, 
aby sa im v tomto novom študent-
skom centre darilo.“
Za rozhovor sa poďakoval 

Michal Kríž

•1.str.

•1.str.

Spojená škola v nových priestoroch

Banská Štiavnica na veľtrhu Pamiatky
Krádeže
Dňa 28.3.2013 poverený poli-
cajt OO PZ Banská Štiavnica za-
čal trestné stíhanie za prečin 
krádež preto, že doposiaľ nezis-
tený páchateľ v čase od 11:45 
h dňa 22.3.2013 do 06:45 dňa 
28.3.2013 nezisteným spôsobom 
vošiel do uzamknutého dvora na 
Ul.Višňovského pri penzióne IS-
TER v B.Štiavnici, kde prešiel k 
odstavenému motorovému vo-
zidlu zn. Alficar (Multicar), na 
ktorom nezisteným spôsobom 
otvoril na jeho pravej strane pa-
livovú nádrž a následne z nej od-
cudzil 75 l motorovej nafty, čím 
spôsobil majiteľovi vozidla ško-
du vo výške 106,-eur na odcu-
dzenej nafte a v nezistenej výške 
poškodením veka nádrže. Polícia 
po páchateľovi pátra.
Dňa 30.3.2013 poverený prísluš-
ník OO PZ Banská Štiavnica začal 
trestné stíhanie za prečin krádež, 
nakoľko doposiaľ neznámy pácha-
teľ v dobe od 18:00 dňa 28.3.2013 
do 09:15 dňa 30.3.2013 vykonal 
krádež motorovej nafty z vozidla 
IVECO s prívesom zaparkovaného 
na Ul. Pletiarenská v B.Štiavnici, 
a to tak, že doposiaľ nezisteným 
predmetom a spôsobom vylomil 
zabezpečovaciu zámku na nádrži 
vozidla, odkiaľ odcudzil 80 l mo-
torovej nafty, čím spôsobil škodu 
majiteľovi poškodením zabezpe-
čovacej zámky v hodnote 96,-eur 
a škodu odcudzením 80 l motoro-
vej nafty vo výške 113,-eur. Polícia 
po páchateľovi pátra. 
Dňa 13.4.2013 poverený poli-
cajt PZ začal trestné stíhanie za 
prečin krádež podľa § 212 ods. 2 
písm. a) Trestného zákona, kto-
rého sa dopustil doposiaľ nezis-
tený páchateľ v čase od 16:00 
dňa 11.4.2013 do 09:30 dňa 
13.4.2013 tým, že nezisteným 
spôsobom a predmetom rozlomil 
FAB zámku na garážových dve-
rách garáže na Ul. Akademickej 
v B.Štiavnici a z priestorov gará-
že odcudzil 4 ks nové letné pne-
umatiky zn. Matador MP 12 a 4 
ks nové letné pneumatiky zn. Mi-
chelin Pilot Sport PS3 92W XL, 
ktoré boli obuté na ALU diskoch 
zn. BMW, čím poškodenému spô-
sobil škodu na odcudzených pne-
umatikách a diskoch vo výške 1 
140,32 eur. Polícia po páchateľo-
vi pátra. Vladimír Fábry
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Čo štát mestu dal a čo vzal

K článku O. Kuchtovej Čo štát 
mestu dal a čo vzal uvádzam 
aspoň niekoľko poznámok, 
pretože reakcia na všetko by 
zabrala možno aj celý obsah 
novín. 

Článok hovorí v podstate o tom, 
ako je to uvedené aj v jeho nadpi-
se, čo štát dal a čo vzal mestu v mi-
nulom a v tomto storočí. Na prvú 
otázku odpovedá, že „na začiatku 
20. storočia štát dal tomuto mes-
tu adekvátne železničné spojenie“. 
O období až do 50. rokov 20. sto-
ročia sa už nepíše nič. Čo sa týka 
spomínaného železničného spoje-

nia, pravda je však taká, že to ne-
bolo začiatkom 20. storočia, ale už 
v 70. rokoch 19. storočia. Nebolo 
to tiež „adekvátne železničné spo-
jenie“, ale išlo len o úzkorozchod-
nú železničnú trať. Z tohto dôvodu 
bola v rokoch 1948 – 49 vybudova-
ná Trať mládeže z Hronskej Dúb-
ravy do Banskej Štiavnice. Bola to 
unikátna stavba, ktorá dodnes re-
zonuje nielen na Slovensku, ale aj 
v rôznych končinách sveta. Budo-
valo ju 47.162 mladých ľudí nielen 
zo Slovenska a viacerých európ-
skych štátov, ale aj z Indie, Alžír-
ska, Kanady, ba dokonca aj z USA. 
Počas výstavby Trate mládeže sa 

na nej zrodil aj náš svetoznámy 
folklórny súbor Lúčnica, ktorý sa 
dodnes hrdo hlási k svojmu zrodu 
a šíri unikátnym spôsobom dob-
ré meno našej vlasti na všetkých 
svetadieloch. O tomto všetkom 
článok nehovorí, ale ani o ďalších 
výnimočných pozitívach na miske 
váh v prípade, čo dal štát mestu. 
Spomeniem aspoň vznik 3 chýr-
nych stredných škôl s celosloven-
skou pôsobnosťou – chemickej, 
lesníckej a baníckej, ako aj Štátne-
ho banského múzea Dionýza Štú-
ra, ktoré malo výnimočné posta-
venie nielen na Slovensku, ale aj v 
Československu.

Existuje viacero dôvodov, prečo 
som sa po čase rozhodla opäť 
napísať do  našich mestských 
novín.

Jedným z nich je skutočnosť, že no-
viny neodrážajú  pálčivé problémy a 
potreby obyvateľov mesta, práve na-
opak, život v ňom idealizujú, akoby 
sme žili v rozprávkovej krajine, kde 
život kvitne ako ruža, kde je všetko 
dobré a na dobré sa aj obráti. A tak 
chcem pohľad upriamiť aj na tŕne, 
ktoré pichajú nielen mňa, ale po roz-
hovore s mnohými obyvateľmi aj ich 
a v konečnom dôsledku môžu každé-
ho. Blížiace sa viaceré výročia, ktoré 
boli nedávno v novinách spomenuté 
a veľmi pozitívne hodnotené, ma len 
utvrdili v presvedčení, že je najvyšší 
čas sa ozvať a že si treba naliať čisté-
ho vína.  A tak som si sama sebe po-
ložila otázku, čo štát tomuto mestu 
dal a čo vzal a čo prevažuje? Dovolím 
si tvrdiť, že od 50. rokov minulého 
storočia, s výnimkou 70. rokov, mu 
len berie. Zlikvidoval poctivú stred-
nú a podnikateľskú vrstvu, najskôr 
tvrdo, neskôr diplomaticky zlikvi-
doval administratívny význam mes-
ta, prosperujúcu banskú a hutnícku 
činnosť, celý priemysel a čiastočne aj 
školstvo. Vládne uznesenie z konca 
70. rokov (o ňom sa tiež nedávno pí-
salo), ktorým sa štát pokúsil prelomiť 
nepriaznivú situáciu najmä v histo-
rickom centre mesta, nebolo úspeš-
ne zrealizované a neprinieslo žiad-
ne pozitívne riešenie, skôr naopak. 
Masové vysťahovanie obyvateľov tej-
to časti mesta v záujme „komplexnej 

obnovy“ v réžii vtedajšej mestskej 
samosprávy túto skazu dokončilo a 
ozajstný život v centre definitívne 
pochovalo. Z celého námestia sú tr-
valo obývané len dva domy a celé Ná-
mestie sv. Trojice je zapratané parku-
júcimi autami. Aj keď po roku 1989 
svitla pre oživotvorenie mesta nová 
nádej a začiatky nasledujúcich ro-
kov boli optimistické, vrátilo sa to-
tiž vysoké školstvo, rozširovali sa 
nové študijné odbory na stredných 
školách, prišli nové významné úra-
dy, štát vzápätí uštedril mestu ďal-
ší úder v podobe odňatia školských 
budov, rušenia nielen tradičných 
študijných odborov, ale v konečnom 
dôsledku aj v podobe definitívneho 
zrušenia len nedávno etablovaného 
vysokého školstva, ktoré sa v mes-
te ledva ohrialo. A aby toho nebolo 
málo, začal rušiť dovtedajšiu ochra-
nu maloplošných vzácnych území, 
zdecimoval poskytovanie nemocnič-
nej zdravotnej starostlivosti (zruše-
nie lôžkových oddelení), zrušil lekár-
sku pohotovostnú službu pre deti i 
dospelých a nakoniec aj rýchlu zdra-
votnú pomoc s adekvátnym lekár-
skym zázemím, čo považuje za lege 
artis, teda správny postup ! Moja ro-
dina má osobnú trpkú skúsenosť so 
záchrankou bez lekára, keď pred pár 
rokmi, a to ešte nebola direktívne 
zrušená, prišla záchranka len so zá-
chranárom, ktorý nemohol pre brata 
s infarktom nič iné urobiť, len volať 
ďalšiu s lekárom, ktorá však po prí-
chode z Krupiny mohla konštatovať 
už len smrť. A toto vážení občania, a 
ty macošský štát, dobre počúvaj, čaká 

odteraz viacerých z nás. 
Štát neberie do úvahy zložitosť geo-
grafických podmienok mesta, ani v 
oblasti ochrany zdravia jej obyvateľov, 
ani v oblasti dopravnej infraštruktú-
ry a jej spojenia s okolitým svetom, je 
zaslepený falošným ošiaľom šetrenia 
na úkor svojich občanov. A to nie je 
všetko. Kým na začiatku 20. storočia 
štát dal tomuto mestu adekvátne že-
lezničné spojenie, na začiatku 21. mu 
ho berie. Ak sa tak ešte definitívne 
nestalo, aj to len vďaka masívnemu 
petičnému odporu obyvateľov, hroz-
ba úplného zrušenia Trate mládeže je 
len otázkou času a visí nad ňou ako 
Damoklov meč. Štátu sa totiž poda-
ril husársky kúsok: grafikon nasta-
viť tak, že železnicou už takmer nikto 
necestuje, keďže cestujúci nemá v 
Hronskej Dúbrave žiadne nadväzujú-
ce spojenia, lebo zastavovanie rýchli-
kov tu bolo zrušené tiež. Tentoraz 
bude otázka neefektívneho využíva-
nia trate konečne pre štát argumen-
tom, aby mu nasadil ranu z milosti. 
Dosiahne, čo zamýšľal pred rokom, 
zlikvidovať neefektívnu železničnú 
trať. Taktika, ktorá hádam vo svete, 
ktorý sa hrdí titulom mesto UNE-
SCO, nemá obdoby. Priatelia, zložme 
si konečne ružové okuliare a neroz-
dávajme medzi sebou falošné karty. 
Nikomu to neprospieva, ani jej oby-
vateľom, ale ani vedeniu mesta. Prá-
ve naše Štiavnické noviny by mali 
objektívne informovať o všetkom, o 
dobrom, ale aj o zlom, aby sa to zlé 
podarilo čo najskôr spoločnými sila-
mi odvrátiť.  Pozametanie pod kobe-
rec nič nevyrieši.   Oľga Kuchtová
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ANKETA
Mesiac lesov: Prečo ste si vybrali 
lesnícke povolanie?
,,V mojom prípade to bola viacge-
neračná rodinná záležitosť. Láske 
k lesníckemu povolaniu ma viedol 
môj otec a starký. V lese som takpo-
vediac ,,odchovaný“, les je môj ži-
vot, pokoj, láska, istota, práca i ži-
vobytie.“  L.Č.
,,Rozhodujúcim faktorom bol môj 
vzťah k prírode. Mám rád všetko 
živé, od medveďa po dážďovku, 
veď v prírode má všetko význam. 
V lese trávim naozaj veľa času, nie 
ako jeho pán, ale ako pokorná sú-
časť dokonalého systému, ktorý, 
žiaľ, stále hlbšie narúšajú drancova-
či , pytliaci a vandali.“ M.H. 
,,Mám vzťah k prírode a zvieratám, 
rád chodím po lese a v ochrane prí-
rodných bohatstiev vidím budúc-
nosť nás všetkých.“ J. K.
,,Považovať sa za pánov tvorstva 
je prinajmenšom sebaklam. Máme 
k dispozícii informácie, techniku, 
chemické postreky, predpovede po-
časia, ale proti prírodným živlom 
a ľudskej obmedzenosti sme stá-
le bezmocní. Svoje povolanie mám 
rád, moja pracovná doba v teréne 
je ,,od svitu do mrku“ a večer nad 
papiermi, ale neviem si predstaviť 
krajšie povolanie.“  F.B.
,,Keď som bol malý chlapec, mys-
lel som si, ako je tým lesníkom dob-
re špacírovať sa s flintičkou po lese. 
Realita je oveľa tvrdšia, vedia to už 
aj moje deti, ktoré mi celú zimu po-
máhali s prikrmovaním zveri. Člo-
vek tú prácu musí mať proste rád v 
dobrom i v zlom.“ J.G.
,,Les ma nikdy neprestal fasci-
novať, každé ročné obdobie, kaž-
dý deň, každá minúta je jedineč-
ná a neopakovateľná. Zoberte si 
len také dopadajúce slnečné svet-
lo, volanie zveri, spev vtákov, me-
niace sa vône a farby. To je neraz 
tá najväčšia odmena za našu prá-
cu.“ D.P. 
,, Rodičia chceli mať zo mňa ekonó-
ma, ale ja som si  s podporou sta-
rého otca presadil svoje. Často si v 
lese na neho spomeniem a v duchu 
mu ďakujem, že môžem robiť prá-
cu, ktorú mám naozaj rád.“ L.S. 

Janka Bernáthová

Masáže
Prevencia a pomoc pri bolestiach sva-
lov a kĺbov – masáže, bankovanie, 
Aneta Dunová -  Plaváreň, Banská 
Štiavnica, tel.č.: 0907 236 826.
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V súvislosti s obdobím od 
50. rokov 20. storočia autorka uvádza, 
že štát mestu „s výnimkou 70. rokov 
len berie“, pričom o uznesení sloven-
skej  vlády č. 58/1978 konštatuje, že 
„vládne uznesenie z konca 70. rokov, 
ktorým sa štát pokúsil prelomiť ne-
priaznivú situáciu najmä v historic-
kom centre mesta, nebolo úspešne 
zrealizované a neprinieslo žiadne po-
zitívne riešenie, skôr naopak“. Aká je 
však pravda. Už v roku 1950 bolo his-
torické mesto Banská Štiavnica vyhlá-
sené za mestskú pamiatkovú rezervá-
ciu (o 5 rokov skôr ako Bratislava!) V 
tom istom roku vznikol Štátny ústred-
ný banský archív, dodnes jediná a jedi-
nečná inštitúcia na Slovensku, za celé 
obdobie svojej činnosti s významným 
medzinárodným kreditom. V ďal-
šom období bolo vyhlásených až 11 
objektov niekdajšej svetoznámej Ba-
níckej akadémie (od roku 1846 Ba-
níckej a lesníckej akadémie a od roku 
1904 Vysokej školy baníckej a lesníc-
kej) za národné kultúrne pamiatky, 
ku ktorým bol neskôr pričlenený aj 
Starý zámok. Popri Štátnom ústred-
nom banskom archíve vzniklo aj tak-
tiež dodnes jediné a jedinečné celo-
slovenské Slovenské banské múzeum 
so svojimi unikátnymi celoslovenský-
mi expozíciami (Banské múzeum v 
prírode, Starý zámok, Berggericht, 
Nový zámok, Kammerhof, Klopačka 
a Galéria Jozefa Kollára), ktoré sa už 
v 70. rokoch stalo jedno z najvýznam-
nejších banských múzeí v Európe. Po-
dobne ako archív a múzeum jediný, 
jedinečný a súčasne celoslovenský 
charakter mala príprava študentov 
na banskoštiavnickom Gymnáziu ku 
štúdiu v zahraničí. Pred rokom 1978, 
ale aj v ďalšom období boli vybudova-
né moderné internáty na Povrazní-
ku pre študentov banskoštiavnických 
škôl. Nebolo to všetko. Popri pracovis-
ku SAV v meste existovali aj Geofond, 
Ústav pre výskum rúd, ako aj Geolo-
gický prieskum. Nie je tiež pravda, že 
štát „zlikvidoval prosperujúcu banskú 
a hutnícku činnosť“. Štát na túto čin-
nosť vynakladal každoročne  mimo-
riadne veľké finančné prostriedky, čo 
v konečnom dôsledku znamenalo, že 
došlo k zániku týchto činností (nebol 
to však len prípad Banskej Štiavnice). 
Kým však k tomu došlo, postavený 
bol moderný ťažobný a úpravárenský 
komplex v areáli Novej šachty, začalo 
hĺbenie ďalšej šachty na Hornej Rovni 
a vyrazené bolo aj grandiózne banské 
dielo Nová odvodňovacia štôlňa, ne-
hovoriac už o poskytnutých štátnych 
finančných prostriedkov na výstavbu 
bytov pre baníkov.
Samostatnú pozornosť si zasluhuje 

uznesenie slovenskej vlády č. 58/1978, 
o ktorom autorka článku uvádza, že 
„nebolo úspešne zrealizované a nepri-
nieslo žiadne pozitívne riešenie, skôr 
naopak“.  Pravda je však taká, že toto 
uznesenie bolo  v doterajších dejinách 
Banskej Štiavnice historicky bezpre-
cedentne najvýznamnejšie uznesenie 
zamerané na záchranu, obnovu a ďal-
ší rozvoj nášho mesta. Toto uznesenie  
„o riešení úloh budovania technickej 
a sociálnej infraštruktúry a záchrany 
kultúrnych pamiatok v Banskej Štiav-
nici“ znamenalo nielen začiatok gene-
rálnej rekonštrukcie zdevastovaných 
a v mnohých prípadoch aj havarij-
ných objektov (dokonca aj na Námes-
tí sv. Trojice), rekonštrukciu havarijnej 
mestskej kanalizácie, vybudovanie ob-
chvatových komunikácií, plynofikácie 
mesta, začiatok systematickej starost-
livosti o obnovu a rekonštrukciu taj-
chov v okolí Banskej Štiavnice,  ale aj 
vybudovanie sídliska Drieňová aj s ne-
mocnicou a ZŠ J. Kollára. Na sídlisku 
Drieňová bolo len do r. 1988 posta-
vených 900 bytov, ďalších 172 bytov 
na Ul. 1. mája a L. Exnára.  Vybudo-
vaný bol vodovodný prívod z Banské-
ho  Studenca, ako aj kanalizačný zbe-
rač z Drieňovej. Len v období rokov 
1978 - 88 boli postavené nové predaj-
ne o predajnej ploche 887 m² a v pa-
miatkových objektoch v meste pri-
budlo k tomu ešte 315 m² predajnej 
plochy. V tomto období pribudlo aj 
356 miest stoličkovej kapacity v reš-
tauračných zariadeniach. Postavený 
bol aj rozsiahly komplex SOU lesníc-
keho, kde bolo v r. 2000 - 2006 aj sídlo 
Fakulty ekológie a environmentalisti-
ky Technickej univerzity Zvolen, ale aj 
nová budova gymnázia. V nadväznos-
ti na uznesenie vlády č. 58/1978 prija-
la slovenská vláda ešte ďalšie uznese-
nia, ktoré ďalej rozvíjali a špecifikovali 
uznesenie z r. 1978. Boli to nasledov-
né uznesenia: č.76/1981, 208/1981, 
123/1983, 216/1985 a 254/1986. Ku 
kontrole plnenia prijatých uznesení sa 
uskutočňovali pravidelné kontrolné 
dni na vládnej úrovni (dňa 20. 6. 1980 
sa ho v Banskej Štiavnici zúčastnil aj 
predseda vlády Peter Colotka), ale aj 
na krajskej, okresnej a mestskej úrov-
ni. Významné kompetencie v tomto 
smere mal novovytvorený Útvar spl-
nomocnenca vlády, ktorý viedol  Ing. 
arch. Jozef Vicel. Už 11.9.1978 prišli 
do Banskej Štiavnice pracovať reno-
movaní pamiatkari a reštaurátori z 
Poľska, 22.9.1979 vyhláškou Minis-
terstva kultúry č. 124/1979 Zb. boli 
vyhlásené Štiavnické vrchy za chrá-
nenú krajinnú oblasť a následne 
1.9.1980 začala svoju činnosť Správa 
Chránenej krajinnej oblasti Štiavnické 

vrchy, ktorá plní svoju nezastupiteľnú 
funkciu dodnes.
    Vďaka uzneseniu vlády č. 58/1978 
bol v Banskej Štiavnici vytvorený sa-
mostatný odbor výstavby na  Mest-
skom národnom výbore a vytvo-
rený bol stavebný úrad 1. stupňa.   
29.4.1981 bolo v Banskej Štiavnici  
zriadené pracovisko Ústredia ume-
leckých remesiel a 10.11. v tom istom 
roku aj pracovisko Okresnej pamiat-
kovej správy, ktoré v modifikovanej 
podobe existuje dodnes. 16.12.1981 
vstúpil do platnosti Štatút rekreačnej 
oblasti pri tajchoch v Štiavnických 
vrchoch a 6.12.1985 bola vyhlásená 
Kalvária za chránený prírodný vý-
tvor. 31.1.1986 bolo vyhlásené Arbo-
tétum v Kysihýbli za chránenú študij-
nú plochu a 23.6.1987 bol schválený 
Územný plán veľkého územného cel-
ku Štiavnické vrchy. 14.7.1987 bola 
ukončená rekonštrukcia 3 havarij-
ných objektov na Námestí sv. Trojice 
a začala sa tu pripravovať Galéria Jo-
zefa Kollára. 13.9.1991 bola ukonče-
ná viac rokov trvajúca rekonštrukcia 
národnej kultúrnej pamiatky Belhá-
zyovského domu a do užívania bolo 
v tomto objekte  dané Sociálne stre-
disko Slovenského červeného kríža  – 
prvé svojho druhu na Slovensku. 
   Banská Štiavnica sa po roku 1978 
stávala miestom významných kon-
ferencií a sympózií. Do nášho his-
torického mesta prichádzali kaž-
doročne státisíce slovenských a 
zahraničných turistov. V r.1985 ich 
bolo 650 000 a len v expozíciách 
Slovenského banského múzea bola 
v r.1987 návštevnosť takmer 110 
000. Nikdy predtým a ani potom 
nebola Banská Štiavnica v takom 
stredobode pozornosti celosloven-
ských médií ako od r.1978. V týž-
denníku Nové slovo a denníku Sme-
na boli pravidelné, obsiahle rubriky 
„Záchrana pokladu“, pričom  v prí-
pade „pokladu“ išlo o Banskú Štiav-
nicu a permanentné, systematické a 
cieľavedomé sledovanie procesu ob-
novy pamiatok a budovania sociál-
nej a technickej infraštruktúry tohto 
mesta.Záujem štátu (nie iba štátu) o 
ďalší rozvoj mesta neprestal ani po 
novembri 1989. V roku 1993 Rada 
Európy vypracovala projekt technic-
kej pomoci Banskej Štiavnici ako vô-
bec prvému mestu z postkomunis-
tických štátov. V tom istom roku 
bolo historické mesto Banská Štiav-
nica a technické pamiatky priľahlé-
ho okolia zapísané na Zoznam sve-
tového dedičstva UNESCO. V roku 
1997 prijala vláda SR až 2 uznesenia 
k Správe o problémoch a zámeroch 
rozvoja regiónu Banská Štiavnica č. 

170/1997 zo dňa 4.3.1997 a k Sprá-
ve medzirezortnej komisie pre zá-
chranu lokalít zapísaných v Zozna-
me svetového dedičstva UNESCO 
zo dňa 25.3.1997. Vláda SR vydala 
v r. 2000 nariadenie č. 280/2000 Z. 
z. o mestskej  pamiatkovej rezervá-
cii Banská Štiavnica. V r. 2002 pri-
jala NR SR Zákon č. 100/2002 Z. z. 
o ochrane a rozvoji územia Banskej 
Štiavnice. 3.9.2008 prijala vláda SR 
pod vedením premiéra Roberta Fica 
priamo v Banskej Štiavnici uznese-
nie č. 593/2008, ktoré bolo zame-
rané na ďalší rozvoj nielen Banskej 
Štiavnice, ale aj nášho  okresu. Popri 
detašovanom pracovisku Fakul-
ty architektúry Slovenskej technic-
kej univerzity v Bratislave vznikla v 
meste aj Katedra UNESCO Technic-
kej univerzity vo Zvolene, Súkrom-
ná hotelová akadémia, ale aj Hu-
dobná akadémia Jána Albrechta. 
V r. 1996 sa stalo mesto znovu síd-
lom okresu a dodnes tu existujú aj 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-
ny, ako aj Obvodný úrad životného 
prostredia, Katastrálny úrad, ale aj 
mimoriadne významné celosloven-
ské inštitúcie - Slovenský vodohos-
podársky podnik, š.p., ako aj Hlavný 
banský úrad. To nie je ani zďaleka 
všetko, čo štát dal v minulom a tom-
to storočí nášmu mestu. Treba však 
ešte v tejto súvislosti zdôrazniť, že 
za všetkým týmto bola v prvom rade 
obdivuhodná iniciatíva, cieľavedo-
mosť a húževnatosť mnohých Štiav-
ničanov,  ktorí dokázali, mnohokrát 
v nezávideniahodnej situácii a poli-
ticko-spoločenských pomeroch, pre-
svedčiť nielen najvyššie slovenské 
štátne orgány, ale dokonca aj Radu 
Európy a UNESCO, aby nášmu mes-
tu s jedinečnou svetoznámou histó-
riou, pamiatkami a tradíciami veno-
vali adekvátnu pozornosť. A boli to 
opäť Štiavničania, ktorí realizovali aj 
tie najsmelšie predstavy do konkrét-
nych činov, z ktorých mnohé mali 
nielen celoslovenskú, ale aj európ-
sku hodnotu. Pevne verím, že naša 
mestská samospráva, ale aj Štiavnic-
ké noviny nájdu spôsob, ako si tých-
to ľudí, z ktorých už mnohí nie sú 
medzi nami, uctiť.   
Nakoniec dávam ešte do pozornos-
ti čitateľom Štiavnických novín, 
že o banskoštiavnickom zdravot-
níctve, ktorému venovala autorka 
článku veľkú pozornosť, sú v ŠN 
zo 4.4.2013 dva obsiahle články a 
problematike Trate mládeže, kto-
rej autorka venovala podobne veľkú 
pozornosť, sa čitatelia  môžu dočítať 
v ŠN zo dňa 11.4.2013. 

      Ján Novák

•4.str.
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Stretnutie klientov Domova 
sociálnych služieb pre 
deti, mládež a dospelých s 
mentálnym postihnutím pri 
SČK v Banskej Štiavnici s Ing. 
Mariánom Čížom, riaditeľom 
Múzea vo Sv. Antone

O tom, že aj malá hora môže ukrý-
vať naozaj veľké tajomstvá, nás 
presvedčil Ing. Marián Číž svojím 
pútavým rozprávaním o tom, čo sa 
v prírode deje počas celého roka, 
aké zvieracie a vtáčie druhy tam 
možno nájsť a akým spôsobom ži-
vota žijú. A to ani nemusíme cho-
diť príliš ďaleko, stačí sa vybrať do 
okolitých lesov. Ak budeme mať 
šťastie a dosť trpezlivosti,  azda sa 
nám pošťastí zazrieť malého jaz-
veca alebo diviačika, tak ako sa to 
podarilo nášmu hosťovi. Aj vďaka 
tomu sme mali možnosť pozrieť si 
jeho vlastné autorské filmy o tých-
to zvieratkách. Dozvedeli sme sa 

mnoho zaujímavého a uvedomili 
si, že naša príroda je aj naším naj-
väčším bohatstvom, a tak by sme 
sa ku nej mali aj správať. Nielen v 
apríli, ktorý je vyhlásený za Me-
siac lesov, ale každý deň. 
Ďakujeme Ing. Mariánovi Čížovi 

nielen za inšpiratívne rozpráva-
nie, premietnutie filmov a názor-
né ukážky vtáctva či parožia, ale 
predovšetkým za príjemné stret-
nutie s človekom – milovníkom 
prírody.   

Andrea Kočalková

9. apríla sa v kremnickom 
Mestskom kultúrnom 
stredisku konal 59. ročník regi-
onálnej súťaže v umeleckom 
prednese prózy Zechenterova 
Kremnica. 

Predstavil sa na ňom aj recitačný 
kolektív Sovíčatá zo Základnej ško-
ly v Štiavnických Baniach. 

    Pod vedením pani učiteľky Anny 
Urbanovej žiaci I. stupňa ponúk-
li rozprávku Drevená princezná a 
drak. Pestrofarebné tričká a vedier-
ka, s ktorými deti umne manipulo-
vali, sa dobre vynímali na scéne v 
rytmických pohyboch šiestich ško-
láčok a Samka, jediného predsta-
viteľa mužského pokolenia  Tanec 
sprevádzala obdivuhodne zvládnu-

tá kolektívna a individuálna reci-
tácia. „Malí umelci“ hrali s veľkým 
nasadením a bolo vidno, že si to 
naplno „užívajú.“    Hravé a pôvab-
né predstavenie porota ocenila od-
porúčaním na postup do krajského 
kola, ktoré bude v Banskej Bystrici. 
Úspešnému kolektívu srdečne bla-
hoželáme a prajeme veľa chuti do 
ďalšej činnosti. Nora Bujnová

Veľké tajomstvá malej horičky

Príjemné stretnutie s Ing. Mariánom Čížom  foto Andrea Kočálková

Úspešné Sovíčatá zo Štiavnických Baní

Vstupné portály štôlní: 10.časť
Štôlňa Dolná Schöpfer

Ústie štôlne, ktorá je I. obzo-
rom Bane Schöpfer, sa nachádza v 
Hodruši – Hámroch pri baníckom 
kostolíku v doline Jalšová. Ka-
menný portál štôlne má polkru-
hové nadpražie, nad ním je muro-
vaný klenutý výklenok, v ktorom 
je umiestnená plastika sv. Jána 
Nepomuckého. Štôlňa bola vyu-
žívaná pri dobývaní vrchných ob-
zorov žily Schöpfer. Od roku 1778 
bola súčasťou ťažiarstva štôlňa 
Schöpfer, ktoré patrilo až do roku 
1906 do Gerambovej únie, potom 
ju prevzal banský erár. Po vzni-
ku I. ČSR prešla štôlňa do správy 
Štátneho banského riaditeľstva v 

Banskej Štiavni-
ci ako samostatný 
banský úsek pod 
názvom Dolno-
hodrušský závod. 
V prevádzke bol 
až do roku 1950, 
keď bola ukonče-
ná ťažba striebor-
no-zlatých rúd v 
tejto časti ložiska. 
Portál štôlne bol 
zrekonštruovaný 
v roku 2005 člen-
mi občianskeho 
združenia  Foto: 
Lubo Lužina

KERLING
 BŠHBS

Oznam
Oznamujeme záujemcom o 

súbor slovenských euromin-
cí „Svetové kultúrne dedičstvo 
UNESCO na Slovensku - Ban-
ská Štiavnica,“ že je už v preda-
ji v Informačnom centre mesta 
Banská Štiavnica, Nám. sv. Tro-
jice 6 za cenu 20,- €. 

Henrieta Godová

Pozvánka 
Základná umelecká škola v 

Banskej Štiavnici Vás pozýva na 
Jarný koncert, ktorý sa uskutoč-
ní 24.4.2013 o 15:30 v koncert-
nej sále ZUŠ. 

Tešíme sa na Vašu účasť!

Spoločenská  
kronika 
Banská Štiavnica – moje ro-
disko 
22.3. Jakub Kernáč, 25.3. Šimon 
Ruščák, 27.3. Michaela Nigrínio-
vá, 8.4. Marek Lešičko, 8.4. Nina 
Bartošová, 13.4.Juraj Magda.
Na spoločnú cestu životom sa 
vydali 
6.4. Michal Bernáth a Veronika 
Oravcová,  12.4. Ing. Juraj Gaj-
doš a  Mgr. Katarína Fronková.
Odišli z našich radov 
9.3. Ján Gréč vo veku  59 rokov, 
12.3. Milan Stehlík vo veku 74 
rokov,  21.3.Karol Rezníček 74 
rokov, 21.3. Stanislav Kalaj vo 
veku 51 rokov, 26.3. Mária Pi-
sarčíková vo veku 59 rokov, 26.3. 
Mária Peticová vo veku 63 rokov,  
3.4.Alžbeta Malčická vo veku 76 
rokov, 13.4. Jaroslav Ivanco vo 
veku 60 rokov, 14.4. Miroslav 
Rákay vo veku  59 rokov. 

 Jaroslava Simonidesová 

Výročná členská 
schôdza

Základná organizácia č.125 Slo-
venského zväzu telesne postihnu-
tých v Banskej Štiavnici Vás pozý-
va na Výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa 25. apríla 
2013 vo štvrtok o 14:00 v jedál-
ni Spojenej školy (bývalé lesníc-
ke učilište) - Kolpašská 9 v Ban-
skej Štiavnici. Prineste si so sebou 
členský preukaz!

Výbor SZTP v B.Štiavnici
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Deň Zeme (t.r. 22. apríla 
2013) vznikol ako reakcia na 
poškodzovanie životného 
prostredia. 

Jeho cieľom je pripomenúť si 
našu závislosť od cenných darov 
poskytovaných Zemou. Život-
né prostredie vôbec nie je samo-
zrejmosťou. Svedčí o tom veľké 
množstvo dôkazov, ktoré odhali-
la súčasná veda.

Pouvažujme napríklad nad zá-
vermi Michaela J. Dentona, ve-
dúceho výskumného pracovníka 
ľudskej molekulárnej genetiky 
na univerzite v Ontago na No-
vom Zélande, ktorý vo svo-
jej knihe Nature´s Destiny (Po-
slanie prírody) vydanej v roku 
1998,  píše: „Niet odvážnejšie-
ho či trúfalejšieho tvrdenia me-
dzi všetkými teóriami, ktoré 
kedy človek vyslovil, než to, ...že 
celé hviezdne nebo, každá for-
ma života, že každá charakte-
ristická črta existujúcej reality 
je tu na to, aby ľudstvu vytvorili 
obývateľné životné prostredie...
No najvýznamnejším faktorom 
je, že toto trúfalé vyhlásenie 
nie je vôbec žiadnym nevedec-
kým mýtom. Žiadny vedecký ob-
jav vlastne túto myšlienku nikdy 
nevyvrátil." V posledných desať-
ročiach dvadsiateho storočia sa 

jeho hodnovernosť výrazne po-
silnila objavmi vo viacerých od-
vetviach základného výskumu" 
V knihe Davy Crockett - život a 
dobrodružstvá autor píše: "Hneď 
za lesíkom sa rozprestierala zem 
bez stromov - préria. Taká boha-
tá a naádherná, hýriaca kvetmi, 
že plukovník Crockett zastavil 
koňa a užasnutý zvolal:"Ó, Bože, 
aký krásny svet si stvoril pre člo-
veka! A ako biedne sa ti za to od-
pláca! Ani len vďačný nie je!" 
Crockett si uvedomil, že Stvori-
teľ si za umelecké dielo svojich 
rúk zasluhuje vďačnosť. 

Myslím, pri tejto príležitos-
ti by sme sa mali viac zamyslieť 
nad obdivuhodným fungovaním 
všetkého okolo nás  a porozmýš-
ľať, čím by sme každý z nás mohli 
konkrétne svojím dielom pri-
spieť k ochrane toho, čo už máme  
a ako by sme mohli naše životné 
prostredie ešte zveľadiť. Možno 
zasadiť stromček, alebo urobiť 
niečo iné pre úžitok nás všetkých 
v súčasnosti, ale aj pre úžitok bu-
dúcich generácií a všetkých ži-
vých tvorov, ktorí majú prísť po 
nás.

Ľubomír Počai

oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

22. 4. - Deň Zeme

18. mája 2013 o 19:00 hod. 
(sobota) v priestoroch 
Kultúrneho centra na Kammer-
hofskej ul. č. 1 vystúpi výber 
spevákov z legendárneho 
Veľkého zboru donských 
kozákov.

 Lístky na výnimočný koncert je už 
možné zakúpiť v predpredaji v In-
formačnom centre na Námestí sv. 
Trojice.
Veľký zbor donských kozákov je je-
dinečný súbor skvelých spevákov, 
sólistov svetových operných scén, 
ktorý v roku 1981 založil a ume-
lecky vedie Peťa Chuďakov. Zbor je 
nasledovníkom pôvodného spevác-

keho zboru skutočných donských 
kozákov, emigrantov z Ruska pred 
terorom boľševickej revolúcie v 
roku 1917. V repertoári má duchov-
nú tvorbu nielen pravoslávnej litur-
gie, ale aj západnej Európy, operné 
zbory a samozrejme ruské a ukra-
jinské ľudové piesne so sprievodom 
ruských ľudových nástrojov (bajan, 
balalajka, gitara).
Koncert v Banskej Štiavnici je súčas-
ťou turné venovaného významné-
mu výročiu - 1150 rokov príchodu 
svätých Cyrila a Metoda.  Vystú-
pi na ňom 13 členov zboru, kto-
rých bude sprevádzať majster bajan 
Rudik Jachin. Repertoár v rámci 
podujatia bude rozdelený na dve 

časti – v prvej odznejú slovanské li-
turgické spevy a v druhej tradičné 
ľudové piesne.
Nenechajte si preto aj vy ujsť výni-
močný koncert zboru, ktorý nielen 
na Slovensku vypredáva športové 
haly a koncertné sály.  Podujatie je 
súčasťou Jari v Banskej Štiavnici a 
jedným z kultúrnych podujatí, kto-
rými si Banská Štiavnica pripomína 
20 rokov zápisu do Zoznamu sveto-
vého dedičstva UNESCO.

Rastislav Marko

Legendárni Donskí kozáci
vystúpia v Štiavnici Triedna besiedka

V pondelok 25.3. v podvečer sa 
v priestoroch ZUŠ konala TRIED-
NA BESIEDKA žiakov dvoch tried: 
speváckej triedy  Mgr. Ireny Chova-
novej  a klavírnej triedy Mgr. Kata-
ríny  Tuhárskej.  Pred svojich rodi-
čov, starých rodičov a kamarátov sa 
postavili vzrastom malí, no srdcom 
a hlasom veľkí interpréti slovenskej 
ľudovej, ako aj populárnej piesne. 
Ich sólové výkony striedali zborové 
skladby a skladby pre klavír. Obdi-
vuhodným spôsobom sa predstavil  
osemročný Samko Jakubík.  Okrem 
zaujímavosti, že je obdarovaný  ab-
solútnym  sluchom, je zároveň i ta-
kým nadšencom hry na klavíri, že i 
pri svojom dosť výraznom telesnom 
postihu pravej rúčky, dokáže zahrať  
džezovú etudu s citom a presvedči-
vo. Program, ktorý sme ponúkli na-
šim poslucháčom a srdečné výko-
ny detí, za ktoré si vyslúžili nejeden 
potlesk, nás utvrdzujú stále viac v 
presvedčení, že naša práca má hl-
boký význam vo formovaní detskej 
duše. Tešíme sa na ďalšie stretnutie 
v ZUŠ. Irena Chovanová 

Stretnutie 
pletiarov

Srdečne Vás pozývame na pria-
teľské športovo-kultúrne poduja-
tie pre všetkých bývalých i súčas-
ných pletárov, ktoré sa uskutoční v 
stredu 8.5.2013 od 10:00 na šta-
dióne Banská Štiavnica (v prípa-
de nepriaznivého počasia sa poduja-
tie bude konať v Kultúrnom centre, 
Kammerhofská 1). Program: Priví-
tanie, kultúrny program, priateľské 
debaty, klebetnica, tombola, športo-
vé podujatia, občerstvenie, vstupné: 
1,-€ (v cene guláš a lístok do tombo-
ly).Bližšie info: 0908 963 829, e-ma-
il: svetro@stonline.sk. alebo 0910 
933 916  Org. výbor

Foto: zdroj Internet

Čriepok

„Podľa štatistiky sa každé druhé 
manželstvo rozvádza. Ak to takto 
bude pokračovať, o pár rokov sa 
budú manželstvá rozvádzať už 
pred ich uzatváraním.“ 

Ján Petrík
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Týmto článkom nadväzujeme 
na články uverejnené v ŠN o 
uznesení vlády č.58/1978. 

Situácia v základnom i strednom 
školstve bola v tých rokoch na-
pätá. Základné školy mali dvoj-
zmennú prevádzku. Odborné 
školy boli preplnené. Mali svoje 
budovy, ktoré postupne moder-
nizovali. Stredné odborné uči-
lištia LOU, Plety, Rudných baní, 
pracovali v provizórnych pod-
mienkach, pretože nemali  do-
statok priestorov  na teoretickú 
výučbu a praktický výcvik. Vý-
stavbou sídliska Drieňová a Zá-
kladnej školy sa situácia v základ-
nom školstve výrazne zlepšila.
Najhoršie na tom bolo Gymná-
zium v Banskej Štiavnici. V 50. 
rokoch pri školských reformách 
prišlo o svoju budovu. Tiesni-
lo sa so Základnou školou. Si-
tuáciu ešte viac skomplikovalo 
zriadenie 8-ich tried zahranič-
nej prípravky. Škola  s 450 žiak-
mi praskala v o švíkoch. Nemala 
telocvičňu, odborné učebne, ani 
priestory pre výučbu jazykov. 
Vyučovanie sa konalo v piatich 
budovách po celom meste. Para-
doxne existovala budova Gym-
názia Andreja Kmeťa, ale v nej 
mala sídlo Stredná škola baníc-
ka. Tá pristúpila aspoň na čias-
točné uvoľnenie telocvične. Vy-
učovalo sa v budove Základnej 
školy na Gwerkovej ulici. V bý-
valom Učiteľskom, ústave, v in-
ter.priestoroch „Centrálky, na 
internáte na Povrazníku. Jazyky 
dokonca v bytoch zahraničných 
lektorov.
Spomínané uznesenia vlády SR  
otvárali isté možnosti riešenia 
tejto zložitej situácie. Práve tie-
dali podnet pre vznik návrhu: 
„Postaviť v meste školský are-
ál so všetkým vybavením. Ná-
vrh bol prijatý s nadšením.“ Naj-
väčším  problémom  bolo  nájsť 
vhodnú lokalitu. Pamiatkový 
ústav bol neúprosný a prísne 
strážil chránené oblasti mesta.
Po intenzívnych rokovaniach, s 
ohľadom na pripravovaný cest-
ný obchvat mesta, bolo prija-
té riešenie na lokalitu Trojické-
ho vrchu. Riešenie sa pozdávalo 
ako najvýhodnejšie s tým záme-
rom, že by v rámci obchvatu ces-

ty   sa vybudovali aj inžinierske 
siete/plyn, elektrina, spoje, ka-
nalizácia/ Do projektu sa prihlá-
sili: Lesnícke odborné učilište, 
Gymnázium, Odborné  učilište 
Rudných baní a Plety. Ideový zá-
mer bol v poriadku. Prijal  sa ako 
realizovateľný.
Problémy nastali s časovým rie-
šením výstavby. LOU dostalo fi-
nančné prostriedky na okamži-
té investovanie. Riaditeľ LOU sa 
rozhodol pokračovať vo výstav-
be vo svojom areáli. Rudné bane 
finančné prostriedky mali dlho-
dobo prisľúbené a podobne na 
tom bola aj Pleta. Gymnázium 
zostalo osamotené a nemohlo 
niesť prípravné náklady na celý 
areál. Táto možnosť prestala byť 
aktuálna. I napriek tomu boli in-
žinierske siete postavené až do 
oblasti cestného mosta.
Riaditeľstvo Gymnázia v B.Štia-
vnici finančné prostriedky do-
stalo s podmienkou hľadať 
finančne čo najvýhodnejšie rie-
šenie. Investičný zámer prístav-
by k budove býv. Učiteľského 
ústavu prijal aj Pamiatkový úrad. 
Po zhotovení investičnej štúdie 
oznámil, že stavba sa môže re-
alizovať, ale ťažké mechanizmy 
nesmú ísť cez Trojičné námestie. 
Návrh znel: vybudovať  si príjaz-
dovú  cestu od Červenej studne,  
asi 1 km. Táto  alternatíva ne-
prichádzala do úvahy/finančne, 
časovo, organizačne/
Vzhľadom na dané podmienky 
zostala riaditeľstvu školy jediná 
možnosť. Využiť priestor vedľa 
existujúcej budovy ZDŠ a za pla-

várňou inžinierske siete. Iné rie-
šenie neexistovalo Objednal sa 
projekt novej modernej budovy 
gymnázia. Začalo sa výkupom 
pozemkov. S výstavbou školy sa 
začalo v r. 1988 .V priebehu vý-
stavby prišli revolučné zmeny, 
ktoré nedovolili realizovať stav-
bu v plnom rozsahu.
Pretože internáty boli preplnené, 
hľadali sa možnosti riešiť ubyto-
vanie žiakov zahraničnej príprav-
ky. Riaditeľstvu školy  sa podari-
lo nájsť menej nákladný spôsob 
výstavby internátu, ktorý bol v 
krátkom  čase realizovaný v areá-
li internátu na Povrazníku.
Zahraniční lektori boli vďaka 
pochopeniu mestských úradov 
ubytovaní v novopostavenom 
činžiaku na Križovatke. Škola 
s celoslovenskou pôsobnosťou 
si vyžadovala, zabezpečiť do-
statok kvalitných vyučujúcich. 
Splnenie tejto úlohy podmieňo-
vala otázka dostatku bytových 
priestorov. Riaditeľstvo školy  
nemalo iné východisko ako sa 
pustiť do výstavby bytových jed-
notiek. Výstavba štyroch byto-
vých jednotiek  sa začala na ulici 
Drevená. Ich dostavba stála viac 
námahy a úsilia ako školy a in-
ternátu.
Myslím si, že spomínaný rozvoj 
mesta Banská Štiavnica, sna-
ha zanietených ľudí v podmien-
kach, ktoré menované zasadnu-
tie vlády prinieslo, ostalo ako 
príklad, že keď je vôľa, obeta-
vosť a ochota, dajú sa riešiť aj tie 
najpálčivejšie problémy.

Michal Lunter

Stredné školstvo v obraze 35.výročia 
historického zasadnutia vlády o B.Štiavnici

Budova Gymnázia Andreja Kmeťa  foto Ján Petrík

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok, Kammerhofská 20, 
Banská Štiavnica
Vás pozýva na výjazdné „Utorko-
vé popoludnie“ baníckeho spol-
ku, ktoré sa uskutoční v sobo-
tu 20. apríla 2013 o 9,00 hod.so 
stretnutím účastníkov pred mo-
rovým stĺpom na Nám. sv. Troji-
ce v Banskej Štiavnici. 
Program: 
Prehliadka tajchov Veľká Vodá-
renská, Malá Vodárenská, Čer-
vená studňa a vrchu Glanzen-
berg – Staré mesto.
Lektori: Ján Novotný – tajchy a 
banské jarky, PhDr. Jozef Labu-
da, CSc. – archeologické a mon-
tánne artefakty vrchu Glanzen-
berg –  Staré mesto

Richard Kaňa

Zdravé a chutné recepty našich 
čitateľov 

Mrkvovo-
zelerové fašírky
Potrebujeme: 5 väčších kúskov 
mrkvy, ¼ zeleru, 20 dkg syra, 2 
lyžice ovsených vločiek, 2 vajíčka, 
2 lyžičky korenia na fašírky, 
1 menšia cibuľa, 2-3 strúčiky 
cesnaku, 2-3 lyžice strúhanky, 
soľ, olej na vyprážanie.(z celej 
dávky 15 kúskov)

Postup: Mrkvu nastrúhame na 
tenké rezance, pridáme zeler (ten-
ké rezančeky), pridáme nadrobno 
nakrájanú cibuľu, pretlačený ces-
nak, korenie na fašírky, soľ, pre-
miešame, pridáme ovsené vločky, 
nahrubo nastrúhaný syr, vajíčka, 
vymiešame a necháme postáť as-
poň 30 min. Potom pridáme strú-
hanku. Urobíme guľky, radšej nech 
sú lepkavejšie, aby sa nerozpadali 
pri obaľovaní. V dlaniach ich stlačí-
me na hrubšie placky – ako fašírky 
a obalíme v strúhanke. Vypražíme, 
alebo 7 kúskov upiecť na 200° C, po 
upečení potrieť olivovým olejom. 

Dobrú chuť!
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Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu myš Gigaby-
te AIRE M1 v darčekovom bale-
ní v hodnote 11,40 € si výherca 
môže vyzdvihnúť v predajni ALL-
COM, Radničné nám. 11, B.Štia-
vnica. Správne znenie krížovky z 
č.13/2013: „Hnev a netolerancia 
sú dvojicou nepriateľov správne-
ho pochopenia.“ Výhercom sa stá-
va Stanislav Trenčan, L.Svobodu 
14, Banská Štiavnica. Srdečne 
blahoželáme! Tento týždeň hrá-
me o hrnček + magnetka s mo-
tívom podľa vlastného výberu 
+ prívesok jašterička v hodnote 
10 €, ktorú nám do súťaže veno-
vala firma ALLCOM, spol. s r.o., 
Banská Štiavnica.
V tajničke sa ukrýva výrok Georga 
Orwela: „Ten kto ovláda prítom-
nosť kontroluje minulosť... (do-
končenie v tajničke)
A., Náš denník, spoluhlásky v slove 
skype, ruská rieka, oska, štikútalo, 
B., Začiatok tajničky, 
C., Poradie, kvapky vody na tráve, 
slov. obec, dedičnosť exp.,     

D., To anglicky, hosť čes-
ky, úradovňa, patriaci 
Ole, zvinutá látka,
E., Pozdrav mladých, 
koniec tajničky, cudzie 
mužské meno,
F., Dávaj hlas, zadová-
žil za peniaze, myšiaky, 
škraboška,             
G., Organizácia v Írsku, 
jajká, liečivá rastlina, 
býva v pneumatike, ozn. 
áut Slovenska,            
H., Staršia politická stra-
na, autor Winetua, štát-
ny majetok, nástroj na 
kosenie, predajňa elek-
tro v BŠ,   
I.,  Stred tajničky, osud,        
J., Ruská rieka, zvratné zámeno, zo-
ologická záhrada, lietadlo, meno Ba-
nášovej. 
1., Zotri, nákladné auto, molybdén,     
2., Mäso anglicky, horník bez dĺž-
ňa,   
3., Koniec anglicky, kopec v lese, 
osobné zámeno,   
4., Odkroj, otázka na 3.pád, síra, 

5., Ktosi básnicky, robila buchot,        
6., Štichy v žolíku, odborový zväz,   
7., Lovkyňa perál, konzervujú dy-
mom, túz,
8., Vlastní, kvíkaj – prasa, Artúr 
dom., 
9., Poupratuj, Klárika,       
10., Door naopak, narobí oraním,      
11., Odborový skr., manželka 
Chaplina, pohrebná hostina,      
12., Opil sa česky, Jožko dom.,

13., Kadiť, sú nútení, 
14., Rod, ruské žen. meno, konča-
tina,
15., Ozn. áut Rakúska, Kuby, Nór-
ska, väzenie, kráča, 
16., Šarlota, ozn. áut Rumunska a 
Kmabodže, mohol,
17., Chyba, Karolína.
Pomôcka: Hola, Meat, It, End, 
Grúl, Maša, Erár, Grob.  

Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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Sobota 20.4.  18:30, 2,50 €
Nový život 
Česko / Slovensko, 2012, 77 min, MP 15, 35 mm
V roku 2005 sa otec dokumentaristu Adama Oľhu roz-
hodol opustiť svoju ženu a šesť detí a začať nový život. 
Adam ako najstarší zo súrodencov a posledný muž v 
rodine skúma otcove staré obrazové záznamy, porov-
náva ich zo súčasnosťou a pokúša sa zistiť, čo viedlo 
k tejto radikálnej zmene. Mapuje vzťah rodičov od 
jeho začiatku, odhaľuje problémy v komunikácii medzi 
mužom a ženou a pozoruje, ako sa problémy rodičov 
odrazili v živote jeho sestier.

Srdečne vás pozývame
 na podujatie 

pre rodiny s deťmi,
Podujatie sa uskutoční 19. a 20. apríla 2013, 
v piatok od 10.00-17.00 hod., 
v sobotu od 10.00-18.00 hod. v historickom 
centre mesta a blízkom okolí.
V prípade nepriaznivého počasia sa celá akcia 
presunie do priestorov Kultúrneho centra  
vedľa hotela Grand Matej, v stanovenom čase.

Cesta za štiavnickým pokladom Pozývame Vás
na oceňovanie osobností Banskej Štiavnice

 v oblasti kultúry a športu za rok 2012, 
ktoré sa uskutoční dna 25.4. 2013 o 16:00 
hod. v kine Akademik, Nám. sv. Trojice 2, 

Banská Štiavnica.
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V stredu 10. apríla si v Banskej 
Štiavnici dali nenápadnú 
schôdzku všetci tí, ktorým je 
blízke umelecké slovo, rým, 
báseň, jednoducho poézia. 

Presnejšie – bola to dámska jazda, 
pretože  šlo o stretnutie mladých, 
krásnych, zaujímavých  dievčat s 
veršami. Predchádzalo mu sláv-
nostné prijatie na mestskom úra-
de. Všetkých hostí srdečne privíta-
la  primátorka mesta Mgr. Nadežda 
Babiaková.  
V trochu netradičnom, ale veľ-
mi príjemnom prostredí ka-
viarne  Divná pani prebiehala                                                                                                                  
samotná regionálna prehliadka 
v umeleckom prednese poézie – 
Sládkovičova Štiavnica vo štvrtej 
a piatej vekovej kategórii. Jej or-
ganizátorom je už tradične BBSK 
– Pohronské osvetové stredisko v 
Žiari nad Hronom. V tomto roč-
níku sa súťaže zúčastnilo jedenásť 
študentiek zo stredných škôl z Ban-
skej Štiavnice, Žiaru nad Hronom 
a  Novej Bane, ktoré vdýchli život 
básňam zahraničných, ale aj slo-
venských autorov. Tento fakt ne-
zabudla porota oceniť špeciálnou 
cenou, ktorú venovala primátor-
ka mesta Banská Štiavnica. Za vý-
ber textu Pavla Koyša Vlnky slnka 

ju získala Zuzana Frindtová zo Súk-
romnej obchodnej akadémie v Žia-
ri nad Hronom. Rovnako o ďalších 
umiestneniach  rozhodovala poro-
ta v zložení: Mgr. Helena Žňavo-
vá, riaditeľka POS Žiar nad Hro-
nom, Mgr.art.Ľudmila Klimková, 
ZUŠ Banská Štiavnica a Mgr. Jela 
Šuleková, POS Žiar nad Hronom.  
Dámy v porote najviac zaujalo a 
očarilo umelecké stvárnenie básne 
Srdcové eso v podaní Moniky Hu-
decovej, ktorá si tak zabezpečila 
postup na krajskú prehliadku Slád-
kovičova Radvaň. Druhé miesto sa 
porota rozhodla neudeliť, naopak 
umiestnenie na treťom mieste zís-

kali hneď dve recitátorky Katarína 
Čardášová a Laura Korčoková
Potešujúcim momentom bolo pre 
všetkých prítomných vystúpe-
nie Mgr. Márie Petrovej s vlastnou 
tvorbou, ktoré sa porota rovnako 
rozhodla oceniť prvým miestom a 
postupom na Sládkovičovu Radvaň 
v piatej kategórii. 
Za dopoludnie plné nežnej ženskej 
krásy a poézie, ktoré kráčali  v ten-
to deň spolu ruka v ruke, ďakuje-
me súťažiacim, divákom a špeciálne 
Diane a Ivanovi Celderovcom za lás-
kavú podporu podujatia a poskyt-
nutie priestorov. 

Jela Šuleková

Sládkovičova Štiavnica

Slávnostné odovzdanie cien  foto Soňa Beňová

Do regionálnej výtvarnej 
súťaže Salalamnder očami 
detí a mládeže sa v roku 
2012 prihlásilo 7 škôl, takmer 
150 súťažiacich s vyše 200 
súťažnými prácami, na ktorých 
ožili postavy a  postavičky zo 
Salamandrového sprievodu, 
ale aj stvárnenie ďalších sprie-
vodných podujatí Salamandro-
vých dní v našom meste. 

Nápadité a farebné súťažné práce 
nenechali nikoho na pochybách 
o tom, že v Štiavnici a v okolí je 
veľa výtvarne nadaných detí, kto-
ré dobre poznajú tradície i súčas-
nosť Salamandrových dní, ale aj 
banícke tradície.  
Súťaž  bola vyhodnotená 25.3.2013 
v ZUŠ v Banskej Štiavnici za účas-
ti členov poroty (Mgr. Alexandra 
Hrivňáková, vyučujúca na výtvar-

nom odbore ZUŠ BŠ,  výtvarníčka 
p. Olinka Kuchtová a za POS Má-
ria Petrová), súťažiacich i vyuču-
júcich. Milým hosťom poduajtia, 
ktoré otvorila p. riaditeľka ZUŠ 
Mgr. Irenka Chovanová, bol pán 
viceprimátor mesta BŠ JUDr. Du-
šan Lukačko, ktorý ocenil pekné 
práce mladých autorov a tiež im s 
členkami poroty odovzdal diplo-
my, kalendáre a vecné ceny. 
Už tradične bola najviac zastúpená 
veková kategória žiakov 2. stupňa 
ZŠ, preto sa porota rozhodla v tejto 
kategórii udeliť viac cien. Sme veľ-
mi radi, že sa  po dlhých rokoch do 
súťaže zapojili aj študenti SŠ, kon-
krétne 5 študenti zo SPŠ S. Miko-
víniho v B. Štiavnici pod vedením 
p. prof. Mgr. Art. Zuzany Filipovej.  
Všetci vysoko hodnotili ich krásne 
práce, čiernobielu kombináciu fa-
rieb a nevšednú techniku.

Ďakujeme všetkým súťažiacim, ich 
vyučujúcim, ktorí ich na súťaž pri-
pravovali, členom poroty, ZUŠ za 
pekné priestory na vyhodnotenie 
a výstavku zo súťažných prác ako 
aj pani učiteľke Hrivňákovej, ktorá 
výstavu pripravila.
Tiež ďakujeme Mestu Banská Štiav-
nica za pomoc a spoluprácu ako aj 
našim milým sponzorom, vďaka 
ktorým sa rozsvietili detské očká pri 
preberaní pekných cien, sú to: Galé-
ria Banskoštiavnický betlehem/p. E. 
Babicová, Potraviny Ernek/p. V. Er-
neková,   Textil Gizka/p. G. Triebuš-
níková, Pedikúra /p.  P. Jarábeková.   
Okrem toho bol každej škole udele-
ný Ďakovný list s knihou za účasť v 
súťaži. Súťažné práce budete môcť 
ešte uvidieť počas Salamandrových 
dní 2013 ako súčasť výzdoby mesta. 

(Za organizátorov 
Mária Petrová)

Salamander očami detí a mládeže

Stredná odborná škola 
lesnícka v Banskej Štiavnici 
pozýva deti, mládež   a širokú 
verejnosť na Lesnícky deň v 
Botanickej záhrade, ktorý sa 
uskutoční dňa:  25. 4. 2013 (vo 
štvrtok) od 9.00 hod do 13.00 
hod.

pri príležitosti konania celoslo-
venského projektu Lesnícke dni, 
ktoré nadväzujú na tradíciu Aprí-
la – mesiaca lesov, 22. apríl Dňa 
Zeme Pripravované podujatia:
program lesnej pedagogiky pre 
deti a mládež – rôzne stanoviš-
tia zamerané na poznávanie les-
ných  drevín, rastlín, lesných zvie-
rat, lesných škodcov, ako sa v lese 
máme správať, ukážka merania a 
kubíkovania stromov, súťaž v ši-
kovnosti, vedomostná a výtvarná 
súťaž pre deti a dospelých, (naj-
lepší budú odmenení malou po-
zornosťou),posedenie pri ohníku 
spojené s malým občerstvením, 
pre najmenších – lesný karneval 
– sprievod  záhradou, kone, soko-
liari, trubači, výsadba stromčekov 
v Botanickej záhrade, prehliadka 
Kollárovej záhrady, práca kyno-
lógov. Tešíme sa na Vás, určite 
nás navštívte!. Tento rok sa zase 
budeme venovať pohybovým akti-
vitám a budeme sa aj hrať.
Informácie: Ing. Štefan Petriko-
vič  0908 230 078,Ing. Veronika 
Dudíková, 0910 958 438    

Pozvánka

Najkrajšie 
kalendáre a knihy 
o Slovensku 2012
9. apríla 2013 udeľoval Klub foto-
publicistov Syndikátu novinárov a 
Štátna vedecká knižnica v B. Bys-
trici ceny v súťaži Najkrajšie kalen-
dáre a knihy o Slovensku 2012.
V kategórii Knihy o krajoch a re-
giónoch obsadila 1. miesto kniha 
TERRA BANENSIUM.
V kategórii Knihy o mestách - ob-
razové publikácie takisto 1. miesto 
kniha BANSKÁ ŠTIAVNICA - ČA-
ROVNÉ MESTO.
Obidve pochádzajú z kuchyne vy-
davateľstva AB ART PRESS, s.r.o., 
rodiny Bártovcov.
Pri príprave knihy Terra Banen-
sium pomohli aj niekoľkí Štiavni-
čania. Gratulujeme !

 Klub fotopublicistov SN
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Dňa 23.3.2013 sa v Žiari nad 
Hronom konali veľkonočné 
plavecké preteky. Medzi 
plavcami nechýbali ani naši 
plavci z Plaveckého klubu 
Banská Štiavnica. Prinášame 
ich výsledky :

Muži kategória A : 13-14 roční               
Ernek Šimon  
4. 50 m voľný spôsob 31,48,  3. 50 
m motýľ 35,61, 3. 50 m znak 37,64, 
4. 50 m prsia 43,94, 2. 100 m prsia 
1:30,44, 3. 100 m znak 1:22,22,  4. 
100 m voľný spôsob 1:12,51       
Prokeš Daniel 
12. 50 m voľný spôsob 50,82, 11. 
50 m prsia 53,75, 9. 100 m prsia 
1:56,66         
Muži kategória B : 11 - 12 roční                                

Dóczy Filip 
2. 50 m voľný spôsob 41,72, 7. 50 m 
znak 57,39, 7. 100 m prsia 2:08,14, 
2. 100 m voľný spôsob 1:42,66              
Muži kategória C : 9 - 10 roční               
Maruniak Matej  
9. 50 m voľný spôsob 1:01,33, 8. 50 
m prsia 1:08,36                     
Žiaci 8 ročný a mladší                        
Mojička Ján 
4. 25 m prsia 31,22, 4. 25 m znak 
29,11,  4. 25 m voľný spôsob 26,96        
Potančok Adam 
8. 25 m prsia 38,18, 6. 25 m voľný 
spôsob 35,18        
Ženy kategória A : 13 - 14 ročné       
Potančoková Timea 
3. 50 m voľný spôsob 31,86, 3. 50 
m motýľ 37,42, 4. 50 m znak 40,09, 
2. 50 m prsia 40,48,  3. 100 m pr-

sia 1:30,42, 4. 100 m voľný spôsob 
1:12,48         
Ženy kategória B : 11 - 12 ročné        
Michaľová Barbora 
5. 50 m voľný spôsob 39,54, 3. 50 
m motýľ 46,16, 7. 50 m znak 47,46, 
3. 50 m prsia 46,36, 4. 100 m pr-
sia 1:44,76, 8. 100 m voľný spôsob 
1:37,26          
Ženy kategória C : 9 - 10 ročné         
Lepáčeková Paulína 
13. 50 m voľný spôsob 48,78, 4. 50 
m prsia 51,9, 4. 100 m prsia 1:55,29, 
8. 100 m voľný spôsob 1:49,82  
Žiačky 8 ročné a mladšie         
Lepáčeková Karolína 
6. 25 m prsia 36,26, 7. 25 m znak 
39,02, 5. 25m voľný spôsob 34,12   

Plavecký klub 
Banská Štiavnica

Veľkonočné plavecké preteky 2013

Banskobystrický 
pohár v plávaní
V Žiari nad Hronom sa v sobotu 
13.4. uskutočnilo posledné jarné 
kolo tejto súťaže. Štartovalo vyše 
100 pretekárov z Brezna, Han-
dlovej, Pezinka, Banskej Bystrice, 
Veľkého Krtíša, Rimavskej Sobo-
ty a Banskej Štiavnice. Súťaž mala 
dobrú úroveň, o ktorú sa postara-
li aj štiavnickí plavci. Za Plavec-
ký oddiel štartovala aj Alexandra 
Nemčoková, ktorá vo svojej kate-
górii patrila medzi tie lepšie súťa-
žiace plavkyne. Výsledky:

Žiačky „C“ – r.2003 - 2004 
2. 50 m prsia – 51,8
2. 100 m prsia – 1:53,2
3. 100 m kraul – 1:33,4
3. 50 m kraul – 40,8

PO Sitno Banská Štiavnica  

Oznam
Špeciálna základná škola ozna-

muje všetkým obyvateľom Ban-
skej Štiavnice, že v rámci projektu 
Recyklohry, do ktorých je zapoje-
ná, organizuje zber nepotrebného 
elektroodpadu aj v školskom roku 
2012/2013. Ide napríklad o mik-
rovlnky, rádiá, televízory, kanvice, 
fény, DVD prehrávače, mobilné 
telefóny, PC a pod. Taktiež zbie-
ra noviny a časopisy. Všetci, kto-
rí majú doma nejaký nepotrebný 
elektrospotrebič, ho môžu doniesť 
do Špeciálnej základnej školy na 
Ul. Novozámocká 11, každý deň v 
týždni od 8.00 hod. do 13.00 hod.  
až do konca mája. Tel: 692 2625.

14.3.2013 hralo sa na Ostrej Lúke
FK Kováčová - Sitno Banská Štiav-
nica 1:0 (0:0)
Zostava: Pažout (65.Kraják), Ďuro-
vič, Kminiak, Hanzlik P. (60.min. 
Pastier M.), Ferenčík ml.(46.Pastier  
I.), Hanus, Macejko, Barák, Beňa-
dik, Zuberník, Kulík
Naše "B" mužstvo začalo jarnú časť 
víťazne
II.trieda - juh 15.kolo hralo sa 
14.3.2013
FK Pohronie "C" - Sitno Banská 
Štiavnica "B"3:4 (2:3)
Góly: 22., 36., 41.min. Ďurovič, 
83.min.Neuschl
Zostava: Kraják (46.Szabó) - Binder 
J., (46.Číž), Žikla, Ladický, Feren-
čík ml. (66.Petro), Déneši (59.Zup-
ka M.), Pastier M., Kmeť, Beňadik, 
Ďurovič (46.Neuschl), Čík

Omladené naše "B" podalo v zápa-
se veľmi snaživý, dobrý výkon a vý-
sledkom milo prekvapilo. Úvod zá-
pasu nášmu mužstvu nevyšiel a v 
18.min. už prehrávali rozdielom 
dvoch gólov. Postupne sa ich hra 
zlepšovala a tromi gólmi Ďuroviča 
v rozpätí 19.minút otočili skóre zá-
pasu a do kabín odchádzali s jedno 
gólovým náskokom. Úvod 2. pol-
času vyšiel znovu lepšie domácim 
a v 47.min stav zápasu vyrovnali. 
Keď sa už zdalo, že zápas sa skončí 
deľbou bodov, na konci 16-ky sa ru-
tinérsky uvoľnil mladučký Neuschl 
a strelil víťazný gól nášho mužstva.
KTO? KEDY? S KÝM?
Majstrovstvá regiónu -Stred
20.kolo hrá sa 21.4.2013 o 16.hod
MFK Nová Baňa - Sitno Banska 
Štiavnica

IV.liga - juh 
18.kolo hrá sa 21.4.2013 o 16.00 
hod.
BANÍK ŠTIAVNICKÉ BANE - Slo-
van Divín
I.trieda - juh
16.kolo hrá sa 20.4.2013 o 
16.00hod.
Sitno Banská Štiavnica "B" - FK La-
domerská Vieska
II.liga Starší a mladší žiaci
18.kolo hrá sa 20.4.2013 o 10.00.- 
12.00 hod
MFK Detva - Sitno Banská Štiav-
nica
Majstrovstvá regiónu - Stred odlo-
žený zápas minulého víkendu má 
nový termín: 12.06.2013 o 17,00 
hod. – 19.kolo MRS B. Štiavnica – 
D. Tižina.

Ivan Javorský, Ivan Beňo

"A" odohralo posledný prípravný zápas

SPŠ Samuela Mikovíniho v 
Banskej Štiavnici aj v tomto 
školskom roku organizovala 
súťaž pre žiakov ZŠ pod 
názvom „Svet okolo nás“, 
ktorá bola rozdelená na dve 
časti, a to literárnu a fotogra-
fickú. 

Obe boli zamerané na životné 
prostredie. Celkovo sa do nej zapo-
jilo 109 žiakov z 38 ZŠ v rámci ce-
lého Slovenska. Zaslané diela posú-

dila odborná porota a aj verejnosť 
prostredníctvom hlasovania cez in-
ternet. 10 žiakov získalo 3-dňový 
pobyt s plnou penziou v rekreač-
nom zariadení Penzión pod Sitnom 
na Počúvadle. Pobyt do súťaže veno-
val majiteľ tohto rekreačného zaria-
denia pán Peter Ernek, ktorému za 
to patrí obrovská vďaka. Pobyt sa 
uskutočnil v termíne 8.-10.4.2013 
a zúčastnili sa ho Nela Gloríková zo 
Svitu, Kristína Komárová z Tesár-
skych Mlynian, Alexandra Křížová 

a Katarína Ondrejková z Holíča, To-
máš Muntág a Katarína Hroncová 
z Martina, Jakub Dubina zo Zvole-
na, Mária Halusková z Belej pri Va-
ríne, Ema Brázdová z Diviak nad 
Nitricou a Patrícia Zajacová z Novej 
Bane. V tomto čase boli v Penzióne 
pod Sitnom ubytovaní aj žiaci štu-
dijného odboru životné prostredie 
zo SPŠ S. Mikovíniho, ktorí počas 
troch dní vykonávali terénne cviče-
nia z odborných predmetov. V rám-
ci pobytu žiaci ZŠ spoznali Počúva-
dlo a jeho okolie, oboznámili sa s 
Banskoštiavnickým vodohospodár-
skym systémom, videli prácu soko-

liarov zo ZŠ s MŠ Maximiliána Hella 
zo Štiavnických Baní, navštívili Ban-
skú Štiavnicu – spoznali historické 
centrum mesta, Botanickú záhradu 
a tiež priestory SPŠ Samuela Miko-
víniho, kde sa oboznámili so študij-
nými odbormi školy. 

Na záver sa chcem ešte raz poďa-
kovať p. Petrovi Ernekovi, bez ktoré-
ho by sa tento pobyt nemohol usku-
točniť. Žiakom umožnil stráviť 3 dni 
v krásnom prostredí Štiavnických 
vrchov. Za všetko hovorí spokojnosť 
žiakov s programom, ubytovaním, 
stravou a tiež ochotným personá-
lom penziónu.  Miroslav Jausch

Svet okolo nás
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inzercia

Kancelárske, skladové priestory na  �
prenájom, 120m², tel.č.: 0905 506 749 

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Mladá rodinka kúpi RD v BŠ a  �
okolí, tel.č.: 0908 811 188

Hľadáme na predaj, kúpu nehnu- �
teľnosti v silnej slovenskej realitnej 
spoločnosti Dobré reality, 0948 959 
697, 0918 561 181, e-mail: madar@
dobrereality.sk

Dám do prenájmu 2 – izb. tehlový byt   �
na Križovatke, tel.č.: 0907 791 861

Prenájom priestorov – Dolná 2,  �
tel.č.: 0904 448 605

Dám do prenájmu RD, tel.č.: 0903  �
029 083

Kúpim RD alebo byt v BŠ, plat- �
ba ihneď aj v hotovosti, tel.č.: 0915 
830 738

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Drieňovej, tel.č.: 0903 761 217

Predám garáž v radovej zástav- �

Kameňolom Šobov ponúka na  �
predaj stavebný, zásypový kameň a 
dunajský štrk. Kontakt: 0911 343 
051, 0911 343 052, 0911 343 053

Lahôdky SALAMANDER, Hotel  �
Salamander ***, J.Palárika 1, B.Štia-
vnica už otvorené! Ponúkame rôzne 
druhy langošov, aj plnené. Teplé po-
lievky podľa dennej ponuky. Boha-
tý výber šalátov, vyprážané jedná, 
denné menu, alko, nealko nápoje... 

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Lacné nové autodiely, spojky, vý- �
fuky, brzdy, tlmiče, kapoty, blatní-
ky, nárazníky, svetlá, atď., rozvoz 
po celom Slovensku, tel.č.: 0907 
181 800

Lacné nové liahne na vajíčka,  �
cena od 85 €, rozvoz po celom Slo-
vensku, tel.č.: 0907 181 800

Ponúkam za odvoz drevenú  �
posteľ s vyššou záhlavnou doskou 
a 3 matracmi. Dá sa rozobrať, tel.č.: 
0908 524 294

Pílenie dreva na klátiky, tel.č.:  �
0908 655 270

Predám značkové tehotenské oble- �
čenie veľ. S, M, tel.č.: 0908 509 041

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

reality

práca

Prijmeme  stolárov s praxou  tel.č.:  �
0948 035 526, info@sedacky.com

Chceš prežiť zaujímavý ročný po- �
byt v Českej republike v tíme mla-
dých ľudí z rôznych krajín a zlepšiť si 
angličtinu? Hľadáme mladého muža 
alebo ženu vo veku 18-30 rokov na 
projekt v rámci európskeho progra-
mu EDS. Projekt pokrýva ubytova-
nie, vreckové, stravu aj cestovné a 
tiež jazykový kurz. Ak máš záujem 
dozvedieť sa viac, napíš na bacik.
juro@gmail.com 

be na Povrazníku s elektrikou na 
220/380V, cena 4 500,-Eur, tel.č.: 
0903 313 542

Kúpim 2 príp.3-izbový byt na Kri- �
žovatke, tel.č.: 0911 280 294

Predám Fiat Bravo 1,6 rok, výro- �
by 2000,čierna metalíza, tel.č.:0944 
562 068

Predám 2-izbový byt v OV, príp.  �
vymením aj za menší s doplatkom, 
tel.č.: 0903 069 735 volať večer

Prenajmem chatku s pozem- �
kom cca 2á na Štefultove, tel.č.: 
045/6929210, 0904 524 467

Predám prerobený byt na Drieňo- �
vej, 5. posch., cena: 35 000,-€, tel.č.: 
0915 371 801 

Predám les na Št. Baniach, tel.č.:  �
0907 257 660 

Predám garáž za Tabakovou to- �
várňou, cena 4 200,-€, tel.č.: 0905 
924 219 

ASSYST
www.assyst.sk

stavebné povolenie
„na kľúč “

Poľovnícka 1 – Drieňová
mobil: 0902/153324

Výroba kuchynských 
liniek, stavaných 
skríň, nábytku 

na mieru, 
okien a dverí, 

tel.č.: 0918 518 744

SMP
UNIVERSAL-I
inžinierska činnosť

stavebný dozor

kolaudácia
Poľovnícka 1 – Drieňová

mobil: 0903/502445

NOVÁ PÔŽIČKA
Úplne pre každého 

bez rozdielu!
Volajte

0948 209 718

NOVINKA NA SLOVENSKU!
Zažite niečo nové!  Schudnite extrémne rýchlo! Spáľte až 1200 kalórií za
 1 hodinu cvičenia!
Žiadne choreografie, žiadne počítanie, len písanie písmen nohami 
a skvelá zábava na najnovšie rádiohity, určená úplne pre každého...
TO JE BOKWA FITNESS!  Každý piatok o 18:00 hod.
Základná škola - sídlisko Drieňová
(vstup zboku za mestskou knižnicou)
Cena 2,- €


